
20133 Milano - via Venezian. I - tel. 02.2390.I - codice fiscale 80018230I53 - partita i.v.a. 04376350I55

____________________________________________________________________________________

OGGETTO: COSTITUZIONE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLE PRESTAZIONI DELLA FONDAZIONE 
IRCCS ISTITUTO NAZIONALE DEI TUMORI

Atto adottato dal Direttore Generale dott. Carlo Nicora nominato con Deliberazione n. 47F del 
28/12/2021

 

Fascicolo:   1.2.03\442-2021

Acquisiti i pareri di competenza del:

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Maurizia Ficarelli
parere favorevole

DIRETTORE SANITARIO Antonio Triarico
parere favorevole

DIRETTORE SCIENTIFICO Giovanni Apolone
parere favorevole

Visto di conformità economica 
IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ: Antonino Inveninato

Il Direttore della s.c. Affari Generali e Legali  

Sottopone la proposta di provvedimento sull’argomento in oggetto specificato a seguito dell’istruttoria effettuata, 
attestandone la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità nella forma e nella sostanza, nonché la sua sostenibilità 
economica.

Il Responsabile del procedimento Antonio Cannarozzo 
____________________________________________________________________________________

Il Referente istruttoria: Dario Ganci  

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 570-DG del 19/08/2024



IL DIRETTORE GENERALE

su proposta del Direttore della s.c. Affari Generali e Legali

premesso che
- Regione Lombardia con Deliberazione della Giunta Regionale n. XI/ 4942 del 29 giugno 2021 

avente ad oggetto “attuazione dell’art. 18-bis ‘Nuclei di valutazione delle strutture sanitarie 
pubbliche e delle Fondazioni IRCCS di diritto pubblico” della Legge Regionale n. 33/200’” ha 
stabilito che gli Enti del SSR dovranno attivarsi con le procedure di selezione per il rinnovo dei 
Nuclei di Valutazione;

- con Decreto del Direttore Generale n. 439DG del 27 giugno 2024, è stato indetto l’avviso 
pubblico per l’acquisizione delle candidature ai fini dell’individuazione dei componenti del 
Nucleo di Valutazione delle Prestazioni della Fondazione IRCCS Istituto Nazionale dei Tumori;

- che l’avviso pubblico sopracitato, regolarmente pubblicato sul sito internet della Fondazione e 
sul portale di Regione Lombardia, è scaduto giorno 24 luglio 2024;

richiamati
- il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche”;
- la L.R. 7 luglio 2008 n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e 

personale”, che ha istituito, all’art. 30, l’Organismo Indipendente delle Performance;
- l’art. 14 del D.Lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009 che stabilisce che ogni amministrazione si doti di 

un Organismo Indipendente di valutazione della performance;
- la legge n. 190 del 6 novembre 2012, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;
- la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 12/2013 recante “Requisiti e 

Procedimento per la nomina degli organismi indipendenti di Valutazione (OIV)”;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. X/5539 del 2 agosto 2016 “Linee guida per i Nuclei 

di Valutazione delle Performance/Prestazioni del personale degli enti sanitari”;

precisato che, come previsto dall’avviso succitato, alla nomina dei Componenti del Nucleo di 
Valutazione delle Prestazioni in oggetto provvede con proprio atto il Direttore Generale, sulla 
base dell’analisi dei curricula pervenuti e che non si procede a formazione di graduatoria di 
merito o per titoli né ad attribuzione alcuna di punteggi;

accertato che, entro i termini previsti dall’avviso pubblico, sono regolarmente pervenute alla 
scrivente Fondazione n. 55 domande, depositate agli atti presso la s.c. Affari Generali e Legali;

ritenuto, a seguito della disamina dei curricula pervenuti, di individuare quali componenti del 
Nucleo di Valutazione delle Prestazioni, in ragione della professionalità, dei profili di studio e di 
esperienza in relazione a quanto previsto dall’avviso approvato con il citato Decreto del Direttore 
Generale n. 439DG del 27 giugno 2024, i seguenti professionisti:

- l’avv. Daniela Di Carlo, per la pregressa esperienza nel ruolo e la competenza giuridica 
(componente esterno);

- la dr.ssa Biancamaria Falcone, per la competenza sulla normativa regionale e la 
conoscenza dei processi del SSR (componente appartenente al personale della Giunta 
Regionale);

- prof. Paolo Rotondi, per la competenza accademica nella gestione e nel management 
sanitario (componente esterno);



preso atto che, ai sensi della D.G.R. XI/4942 del 29 giugno 2021, la nomina della dott.ssa 
Biancamaria Falcone, appartenente al personale della Giunta Regionale, è subordinata alla 
preventiva autorizzazione della struttura competente in materia di personale di Regione 
Lombardia;

precisato che il Nucleo di Valutazione delle Prestazioni come sopra costituito, con decorrenza 1° 
settembre 2024, resta in carica per la durata di tre anni eventualmente rinnovabili una sola volta 
e dato atto che il Nucleo di Valutazione, nel corso della prima riunione, procederà alla nomina 
del proprio Presidente; 

dato atto che ai componenti del Nucleo di Valutazione delle Prestazioni saranno riconosciuti i 
seguenti compensi annui omnicomprensivi, determinati in coerenza con le indicazioni contenute 
nella D.G.R. XI/4942 del 29 giugno 2021:
- Presidente: Euro 14.000,00 (oltre I.V.A. ed oneri previdenziali se dovuti);
- Componenti: Euro 11.000,00 ciascuno (oltre I.V.A. ed oneri previdenziali se dovuti);
da registrare sul conto n. 53102033 “Compensi ad altri organi istituzionali - Nucleo di 
Valutazione”;

dato atto altresì che il Nucleo di Valutazione delle Prestazioni attualmente in carica cessa le 
proprie funzioni all’insediamento del nuovo Nucleo;

visto l’art. 16, comma 2, dello Statuto della Fondazione secondo il quale al Direttore Generale 
compete la gestione della Fondazione;

acquisiti, per quanto di rispettiva competenza, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, 
del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico della Fondazione;

DECRETA

Per le ragioni di cui in parte motiva:

1. di nominare con decorrenza 1° settembre 2024 e per la durata di tre anni eventualmente 
rinnovabili una sola volta, quali componenti del Nucleo di Valutazione delle Prestazioni della 
Fondazione IRCCS Istituto Nazionale dei Tumori, i seguenti professionisti:

- avv. Daniela Di Carlo (componente esterno);
- dr.ssa Biancamaria Falcone (componente appartenente al personale della Giunta 

Regionale);
- prof. Paolo Rotondi (componente esterno);

2. di stabilire che la spesa derivante dal presente provvedimento è quantificata in Euro 
36.000,00 annui (oltre I.V.A. ed oneri previdenziali se dovuti), la cui copertura finanziaria è 
ricompresa nel Bilancio d’Esercizio 2024 e sarà prevista nei BPE degli anni 2025, 2026, 2027 
come segue:

- BES anno 2024: Euro 12.000,00;
- BPE anno 2025: Euro 36.000,00;
- BPE anno 2026: Euro 36.000,00;
- BPE anno 2027: Euro 24.000,00;

3. di dare atto inoltre che, ai sensi dell’art. 4, c. 8 L.  n. 412/1991, dell’art. 17, comma 6, L.R. n. 
33/2009 e s.m.i., il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo;



4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Fondazione, all’Albo 
Pretorio on line, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 17, 
comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i., con l’osservanza della vigente normativa in materia di 
protezione dei dati personali (Reg. UE n. 2016/679, D.Lgs. n. 196/2003, D.Lgs n. 101/2018 
s.m.i.), e la comunicazione al Collegio Sindacale della Fondazione.

IL DIRETTORE GENERALE
Carlo Nicora

Firmato digitalmente


	



